tatem, nMm«prepriasubter eam6rmavi*nnsv>e*tan-
rardiiiostri impressiOHes^nari jttssinws.

Signnra Ludovki serenissimi Augusti.
- Data,-.«rildue iJwnii,anno, Chriatoprapitlo, t&kn-

parin >domoi(«dovioi piissimi Augasti, -mdk-ti-Qne
sena, Actiimslngelhtheim, in Dei noraine feikiter.
Ameri..

cLm
ns *ico ft~~~mxtm EPAOIHSm BIOECESIyiEMoiissj.

(Amjo ,831.) (
.... [Apud Bahwt,%)»iuf,, tom. ll„pag. 1435-]

In Boniine Doroira Deiiet Salvatpcis nostri Jesu

Chrisli, Ludovicus, divina ordinante, jtrovidejitia im-

pprator Augnstus.
Si erga loca diviuis cultibus roanejpajtaob amprera

Dei [sanctorum] eorumque reverentiam beneficia
OBBortunalargimur, id nobis proe.uldubio ad ccternae
retributionis prasmia capessenda profuturum liguido
credimus. Idcirco nolura es&evolumus cuoctis fide-
libus sanctaeDeiEccJtssi»ptlnost*^,,Bi*{Bsentibtt>sci-
licet et futuris, puia.spon,tanea voluntale adiens se-

fepitatero culmiuis nostri vir illustris Abho comes*
mii et vicum qui dicitur Epaouis, qrii erat ex ratione

Sanpti Maurkii ex episcopatu Viennensi, n.bi nnjip
auctore Deo Bernardiis aTchiepiscopus^raesul esse$
dignoscitur, benenciario munei-e.exnostralargilione
babebat, uB erant ecclesiaedestructaeetcUscooperta},
quarum sunt vocabula saocti Andrese apostoJi et
saneli Romani martyris, precibus qujbus vaiuit jpq-.
stramobsecravit clementiam... quantumcumque ipse
ibi exbeneficio......... eccfesiaesancli Mauricii Vien-
nensis redderemus. iQuod ita.... fidehum no-
strorum cognoscat industria. Pro firmitatis vero
s-iudip,ut hoc quod supradictus Abbo in supradicto
vico habebat, et nos ad ejus deprecationem saepe
dicto Bernardo archiepiscopo imo ejus sanctae sedi

reddidiihus, rectores eorum perpetuo jure ecclcsia-

t stico tenerent atque posatdHSPat,hos imperiales api-
ces fieri jiASsja-^Berf^decowiaB» a4ij^ sanci-

mus ut ipsum vicum nt res ifnas ibidem hactenus

praeecripiHSAIB»BabOiiet ad eoindem viewn atqwt
ad easdera ecclesias, qriaeibi fueruut dkatae m hono-

rem.et venerationem sancti AhdreaeapostoHet san-

cll RomflniWartyris^pertiinent,ita rectores supranO-

n^iaj sedjs l^e^ aique ppssWeant sicui. caeteras

rea ^M^f^^m eniscopium jjieriioent, et
faciant exinde qhidquidelegerinl ju.re ecclesiastico.
Et ut hsec aucj_or^ascojBfirmatianisnpstrae per fu-

iura tempora inyipitlUjlero.«Mqueincpnvnlsara obti-

peai firmUatem, ajujuli w>st«j.Unpression.esignaxi
iossimtts. ...-'.',_.

JQurandus djaepnijs *M1"*iceniFridarij [Fridutgisi|
I*^SO«»O*4JV _

DaW VNonas MaptAas,aniro, Cbrisio propitio, JLS

igtS^m Awani tlMi?vkj serews^roi Auj,«sJ>i.,indj-i

c#09££, AcJ.ttroA^granipajatii) je^io _|nChristi

pptiu>efe_U.citer.iS^
, _..-.. . WJXM. _ \.

vMvM-ijoHni),
,

'
|4jrjap 831_)

ffihothihe DtfnMf;_M et Salv^ nostri Jesji

Cbristi, Ludovkus, arvina orditfarite, providehtia irii-

p^ratpr Augustus.'
Si focuro quo pfim nmhastiCBSordo vignefat, in

«dificiB relevaii, et eanidera ^itam raohasficam
s refermari facimns, et itberalitatis nostrae munere

a*ebeh"euciisaDe*o riotis cpMailseidpmtocp, pnde
servi Dei Mbi cPrisisiehlesfn h^ic mortalera vltam

aDquod subsidiuni habere yaleant, aliquid conferi-

mus, id pobis et ad hanc transltoriam vitarii feliciter

peragendam,, et ad seternam jwrpetualjter obtinen-

dam prdfuttirum ^.^do credimos. Idcirco posse yo-

furijns omniuro fi^ejium.nosfrorunj, f3in praesentfurii

quairi et fttthTOrtfm,iridustria*, qualiter Haodo verie-

rabfUsa^bas ittpriaslferlicujus vocabulum est Ders,

quod constat 'e^.^_H_si^etnin ifi^a|;a Periense.sp-
per ftuyiiiiri Vjera, qubd otiro vocabatur Puteolus,
et dicaturo iu honbriiiancti Petri principis apostolo-
riim , ac sancti BercBarii, cujus cprptas ibidem re-

quiescit; quique idem ipsmri mbnaslerium a novo

Jopere construxerat, et monachos sub reguta sancfi

lienedicti vitam de.gentes coTlocaverat; hostraiji

adieos serenilatero, mnotuit mansueludini nostfai

qqod eadem monastica viia penitfls in eodeiri IocO

apoiita «ss_et,et In eaubnicum ordineni transiefat t

pfttiitque ac supplici postulaiipne deprecatus est qt

nostra auctorilate eamdem moDasticamyitam refor-

mari., et habha.cuja ad hapc vitam congrua refi^

ciepdo aptari pefjnitteremus. Cui, sicut dignujn

erat^ gratias e|injus,j ietea qutfidpprecabatur ei fierf

permisimus. Insoper et ut hoc qriod idem ipse dcpre-

cabatar mellus peraoere, «t servi Dei qui inibi de-

gere constituti et cOnstiiuendi erunt, aliquod sub-

» Vide supra diploma Ludovici-imperatoris pro eodera VktoW43iirieriSiepiscopo anni 835.
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atdium ex nostra largitione habentes Ubentias Deo

aervire potBissent, complaeuit nobk pro raercedts

-aostr» augmento et alernae retribuiionis fruotu

quasdara res nostrse proprietatis, sitas in comitatu

fireoaease, id est viUam ac beneficium iUud jcujols
yocabuJumesi Bediniaca-^urtis, habentem raansBB

duedecira, quam hactenus vassaUas noster, nomise

BisimbenBs, adstra largiiione in benefieium htv

4raisse dignosciiiir, cara omtti integritate, id «et

-enmmancipiis utriusque sexus, cum dostwbus,aedr-

ficiis , eedesris, ierris caltis et incnltis, silvolis^

pratis, pascnis, aquis aquarumve decursJbtts, HH>

lendino, vel quidquid ad denominatara virtam juste
et legahter pertiflere dignoscitur , etnostri jurisae

possessienis ia re proprietatis est, totum et ad inte-

gmm perhoc nostrae aactoritatis conscriptam ad

antedictBBimoaasterRim, quod, sicut dixlmus, Ders

nuneupatur, solemnittr delegare, ea videlicet con»

ditione «t a pradatis et monachis "Deo inibi miU1-
tanlibus pefpetua possessione teuealur ac possidea-
tur. Et nt haec nostrae concessionis atque largitionis
anctoritas inconvulsam et inviolabilem obtineal fii-

mitatem, mann propria nostra subter eam firmavi-

raos, et aaBttU nostri impresskwe assignari jussi-
mus.

. SigiiBmLndovki serenissimi imperatoris.
' *

Data xiv Kal. Hat., anno, Christo propitio, 49 h*o-

perii doroniLudovki piissimi Angusti, indictionel©.

AetnmAqBisgranipalatio regio in Dei norawefeuci-

ter. Amen.
«LXTrTO.

PBOHOMBTBMOCOBBIJE*OV£.

flniiom)
{Apnd Sohatenf A»n. Paderborn., §>.QQ.~\

IB nomiae Doraioi Dei et Salvatoris nosiri (Jestt

Christi, Ludovkus, divraa ordinante providentia, im*

peralor Augustus. - .>._-

Si ecclesias et loea divino «uhni dkata aostris

largitknibus providere saiagimus, atqne ibidera as-

sidueDeo famalantibos solaiia ctementer impeadi-
raos, oon sotam honorifioam tegalis muntficentia*.

consuetudinem exercenws, sed ettaroporalium ero-

galione doaorum perpetuae itos mercedis prarnia

promereriposseconfidlraus. Quapropternoverit om-

TOum-QdeUumnostrorom, praesentium scilicet et

faturorum, industria, quod pro amOredivino, atque
animsenostraereraedio, ad raonaslerium quod voca-

tur novaCorbeia, 4juodconstruxinras in Saxonia in

bonore S. Stephaoi» protomartyris, cui modo pra>
eet fideUsetpropinquus nosterWarinus, priraus-*mb>-
stilutus abbas, ooncesshnus piscalionemquamdam iri
flovioWisera, in pago Wimodia nuncnpato, cui «dn-
finisest viUaLuisci vocata, in coraitatu Ahbonis,
qtueqoiain simiutndinem palorum quos incolae ho-

casvocant,constrnitnr,gentiliiio nomine abindigetais
Hoewarnjmcapatnr, quavad jus rioslrum pertinebat,

«Lego in alio exemplari, in honore S. Stephani et
Viti; Sed D. Viti reliquiae post quadriennium pri-
BHMBillata; «nde Viu aemea aliena raanu irrepse-

Aquamque idem Abbo comes *acttenu8 4o beoeicio

habebat; sedquoniam eadera piscatio atqueabsque

Tarailiis, qucead ejus previsionem deputatra fuerunt,
fratribus proedieticcenohiino» admodum ntilis esse

poterat, idcirco triginta doas famiilas, et ^juidquid
ad eartt piscationem pertinens saepe dktus Abbo in

-beneficiohabctit, tonim el ex integro in proprietatem

Jara dicti monasterii concediraus, quatenus ibidem

servientes raonachos sioe cessatione divinam cle-

Tnenliampro nobis exorare delectet. Et nt haecces-

sioriis nOstratiauctoritas firmins habeStiif, et per fi>

tura tempora afidelibus nostris verius credatur ac

diKgentiusobservetur, raanu nostra subter eam firi-

mantes annnli nostrl impressione jnssrmus sigillari.

Signum Lndovici serenissimi imperatoris.
R Hirminmarus notarius ad vicem Theogonis reco-

griovi.
-..-,.

Data xvi Kalendas JuMi, aono, GhHsto propitlo,
48 imperii Liidovici serenissimi Augusti, indictione

Ifl. Actam Franconovoft palatio fegio, in nomine

Domini feliciter. Amen.
CLHX.

PBOBEroriviTToiraMOSASTEWImoNvsn.

(Anno'832.)

[Apnd Mabill. Arni. ord. S. Bened.-,tom, H, p. 549.J
In nomine Domini Del et Salvatoris npstri Jesu

Christi, Ludovicus,divina ordinanteprovidentia, im-

perator Augnstus^
Divinis praeceptis et apostolicismonitis incitamur,

. sed et imperaforii regiminis officiocommonemur, ut
6 pro Ecclesiaestatn atque sanctcereligionis augmento

impigro semper vigilemus affectn, ac pernecessario
seu frnctuoso studiosoque Iaboremns effectu; et si

quid usquam reprehensioni invenittrr obnoxium, re-

giae auctoritatis sollicitudine corrigamus : quatenus
avia revocantes, superflua ampntantes, collapsaquc-

qhe reparcmus, atqrie reparata et ab ecclcsiasticis

viris aposlolorumque Dorninisuccessoribus, Spiritu
sanclo regente, bene statuta edlctis imperialibus
corrfirmemus. Quia dignum profecto est, ut quod
saccrdotalis dignitas divino illuminala Spirilu cor-

pori Christi, quod esl Ecclesia, ejusdem Dei ac Do-

mini et Salvatoris nostri redempta sanguine, adin-

yenit in salule, vel reformala statuit in religionis

-^angroento, id imperialis majestas inviolabiliter per
mansurum in perpetuum potestalis suaestudeat ro-

borari praecepto, quoniam quidquid in lurjuscemodi

negotiis laboratum, seu pio cullui a nobis fueril de-

dicatum, hoc procul dubio nOstrie mansuetudinis

regno et populo regendo credimus specialius profu-
turum. Idcirco nolum esse yolumus omnibus fideli-

bris, praesentibtis scilicet et fuiuris, quia, poslquam

Deoauspice imperium paterhum suscepimus, sludii

nobis maxime semper fuit, ut Domini Ecclesia, ma-

gnificentia ejns humilitali nostrae divinitus regenda
tuendaque commissa, felkibus poUeret successibus,

rit: neque Ludovicus imperator Corbeiam in hono-
rem S. Viti constriuit.

'"''.,, -jt_
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eamqne quantum nostrae attinet augnstaedevotioni,

.incessanter ad meliora provehere, et ab illa quid-

quid noxium erat eradicare, atque in ea incrementa

virtutum plantare. Quapropter saepissimesacerdotes

Domini, quorum id officii esse npveramus, admo-

nere curavimus, acnostrasi principalem aucterita-

tem adjutricem ad eorum ministerinm juxta volun-

tatera Dei exseqoeodura prompte exbibuimus ,• nt

quidquid in ordinibns ecclesiasticis, vel in quacun-
que persona emendatione dignum invenireot, pasto-

raliauctoritate, postposita qualibet torporis negli-

gentia vel personarum acceptione-, incunctanter

corrigerent, et ad statura rectitudinis perducere de-
certarent. Verum cum ipsi, noslra sedula exhorta-

tione admoniti, suaque solerti vigilantia de slatu et

profectu sanctaeEcclesiae,et sacris ordinibus, et his
'

quaeemendatione digna videbantur, conventu apud
Parisios jnssione nostra habito strenaa et devota

perspicacilate, tractarent u inter caetera visum est

illis, nt monastefium praeclarissimi et eximii Ghristi

martyris beati Dionysii sociorumque ejus, quod con-
stat tantorum martyrum nomine Deo dedicatum, et
a regibus Francorum progenitoribusque glorioeno-
sirae amplissimis rebus ditatum, quo in eo monasti-
cus ordo religiose Deo deserviret, magna erpeB-
datione et correctione opus haberet, quoniam ab 'eb
idem ordo ad multprura discriraen, nulla necessitate

praepediente, nullius rei inopia obsistente, penitus
erat avulsns. Qoam causam, tam per se quamque
et per verierabilemprndentemque virum Hilduinum,
memorati monasterii religiosum abbalem, noslrae •

serenitatis auribus intimaverunt, uti nostra piissima
imperiali potestate per eornin auctoritatem corrige-
retur. Unde dignitas imperii nostri tantonim viro-
rum saluberrimam admonitionera, et ejusdem verie-

rabilis abbatis Hilduini preces humillimas more

trariquillitatis nostrae solito gratanter benigneque
suscipiens, atque in omnibus emendabile judicans,
nefanli ordinis collapsio salutis nostrae quoquo mo-
do fieret damnatio, ad epsdem praesulesEcclesiarum
idem censuimus referri negotium, ut nostri princi-
patns auctPritate eorumque judicio, qnibus tiinta

est collata potestas a Domino, idem ordo in eodem

loco absqne retractatiohe restitueretur, Venientes

ergo Aldricus metropolita Senopicu.scum suffraga-
neis suis, nec nonet Ebo metropolita Durocortorum .*
cum suffraganeis suis ad memoratum monasterium,
habito convenlu, primum quod ldem monasterium
ordini monastico constractum, dedicatuni; et rebris
ditatum fuerit, et in eo ipse ordo usque ad tempus
quo sceptra iraperiaUa, superna largiente gratia,
clemenlia nostra suscepit, et supra memorati Hil-.
duini abbatis praelationem ibidem utcunque viguerit,,
manifestis indiciis, regumque antiquis et modernis.

praBceptis, et episcoporum priviiegiis, ac fideUum

donalionibus, palam cunctis est faclura. Deinde di-

ligentem inquisitioriem fecerunt super his qui in eo-
dem loco regularem promissionem fecerant. Ex qrii-
bus quidam, qui eamdem professionem fecerant,

Adesertores ehisdem propositt effecti, rebushumanis

jam erant exempti: quorum perditio non sine magno
animi ferri potest raoerore. Quidam etiam non eam-
dem professionem se fecisse mentiti sunt: sed testi-
bus patenter coovicti^pro sua contumacia canonicae

poenitentiae sunt supacti. Quidairivero, imo maxima

pars, qui hactenus in apostasiam prolapsi fuerant,
coram venientes, soloque se prostrantes, confessi
sunt eamdero professionem in eodem loco regulari-
ter seprOmisisse, suique misereri, et a Dominove-

niampro tanto adroisso dari humiliter flagitavere;
qua confessione facta, cucullis sui propositi coram

- ecetu episcoporum et caeterorum sacerdotura, cun-

ctique sequentis ordinis cleri, nobiliumque yirorum
non modica eircum assistente turba, se induerunt,

B atque ih commune, ne aliquando sicuti sibi aliisque
jamiri eodem loco contigerat, ab sanctaeprofessionis
proppsito diabplico propulsarentur instinctu, regu-
Jarem promissionem iteraverunt. Pars denique quae-
dam eorum, illi sciUcet qui divinae inspirationis mu-

•-nere acti, et amore devincti iri sanctoe religionis
proppsito et habitu, apprime absqae uila refraga-
tione aut interpolatione elegerunt viriliter perraa-

ncre, et in cella ejusdem majoris monasterii, post-

qoam eaetefi monaistfcamvitam et habitum deserue-

rant, usque adhancnostraedemandationis synpdum
habitam degere T-ante jam memoratos venerabiles

patres venerunt, locumque pristinura , in quopro-
njissionem fecerarit,.et regulariter, Ucet rainus per-
fecte, vixerant, sibi et se petierunt loco reslitui,

5 quorum semotio ob id acciderat, quoniam, ut praedi-
ximus, mox ut divina dignatio nos paterna sede su-

scepta imperialibus sceptris inniti Toluit, piae in-

lentionis hostrae solliciludo exseqni procuravit, ut

rebgio," decor et omnis honestas a domno et geni-
tore nostro divaememoriaeCarolo coeptaet instituta,
liquido et veraciter, remota omni simulatione, in

proprus quibusque maneret et vigeret ordinibns.
Unde ad monasticae institutionis normam oorrigen-
dam, duos religiosos et venerabUis vitaeviros, Dene-
dictum et-ArnuIfum abbates, constiluimus, qui per
nostrum a Deo gubernandura et conservandum im-

perium sednli hnk negoiio studibse insisterent. Ii-
dem vero boni et devoti, sed siraplicissimi patres,

supra memoratorum fratrum caliiditate et duritia
^ suaque simplicitate abducti, non studio, sed minus

subtili et necessaria investigatione et providentia,
faUentes eos qni in soliditate suaeprofessaesalvatio-

nis pei;duraverunt, amonasterio removernnt, atque
in memorata ceUa ooUocaverunt; et illos qui pro-
priaevqluntatis libitus non viriute sed versutia quae-
sierunt, ac coUo de sub jugo regulae exeusso loro

distigatioris vilae soluti, ampliori itipere coelestem

patriam petere suht conati, in domiciliis reverendi

habitus et vitaeraonastieaereliquerunt. Sed laudabi-
lius hi patres Ecclerfae auctoritate sua dignoepeti-'
tioni fralrum, quos in suaereligionis virtute diximus

permansisse, quia siCnostri assensus jussio fuerat,
anmientes, raiionabililer et canonice satisfecerirat,
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et ob suggestionis notitiam , ut nostraepauderetur A

celsitudini, qnaliter vel quo ordine tam devotissi-

mura factum ab eisdem religiosissimis viris sit cele-

bratura , drias super hoc jure, pari tenore, conscrip-
tiones fecerunt, easqoe manibus firmaverunt pro-

priis, nt altera earum in archivo ipsius monasterii

ob memoriam ef stabilitatem inibi hujos brdinis per
futnra tempora servaretur, alteram nostrac magni-
tudini direxerunt, ut illam palatiriis scriniis jubere-
nras recoadere ob monumentum etistiusritefacti

perpetuam firmitatem. Sed cum idem ordo, Deoan-

nuente, quanlnm divinitus videri dabalur, in eodem

loco felkiter incederet, antiquus salutis humanae

iuimicus qoosdam ex ipsis fratribuS sua organa effi-

ciens, adeo insidiarum suarum furiis exagitavit, ut,

conspiratioae et conjuratione facta, et propositum *

monasticum abnegarent, et sine licentia sui abbatis

propriique episcopi ac metropolitani, eortamlegati
'dignitatis nostras dominationem adirent, et mole-
stiam super hac ratione contra canonicam et propo-
siti sui instilutiooem serenitatis nostrae auribus
inferre praesumerent, offerentes nobis tomum m ac-
cusationem et blasphemiam episcoporum, qui se de

apostasia, in qna versabantur, paterna sollicitudine
nostra auctoritate correxerant, et ad propositum
qned abdicaverant, redire suaserant ; addenles
etiam in eadem schedula alia quaedigna nonsaBt

. imperiaUbus nostris scriptis interseri. Porro noslra
solertia, aoditis eorum qneriraoniis, supramemorato
venerabiti viro Hikhiino nostra jussit clementia, ut
eosdem episcopos contra quos querebantur, nec noa *-

et alios ab accusatione immunes, jussione nostra
ad ipsnm venire mandaret raoriaslerium. Et quia
ad notitiam nostram ipsi fratres suos misere elaam-
res, nnde nil ambignum et sine justae diffinitionis
decreto fas est abscedere, coroplurium episcoporum
diligenti examine rem reventilari et canonice diffi-
niri, et consopiri pnecepimus : non quasi de prae-
fata memoratorum patrum sehtentia, quae excellen-
tiae nostraebene manebat per omnia cognita, vel in
aUqnodubitantes, sed nt major Christo DominoDeo
nostro de percalcato boste, qui jam dictos excita-
verat fratres, triumphus fieret, et in eodem loco
firmiori, quia iterata, stipulatione idem ordo confir-
maretur. Et quoniam Superpaslores Ecclesicedigni-
tati nostrae imperiaU quaecunque ingerebatur accu-
satio, BOBsine certo et rationabili obliteraretur
judicio, qui ad condictum tempus et diem ad supra^
scriptum venere monasterium, et ipsis accusatori-
bus cura scripto qnod ckmentiae nostrae tulerant
coram exhibitis, cuncta quae itt eorum accusalione.
dixerant vel scripserant, falsa esse veris assertioni-
bus idoneisque prolatis testibus probaverunt, sicut
ex ordine inscripto manifestatur : qnod ex hac causa
a secunda constitutioois nostrae synodo archivo no-
stri paiatii com chartulis, quaenomina testium con-
tinent qui utrisque conventibus interfuerunt, dire-.
ctis, ob gestorum memoriam conservatur : unde
aUud etiam ab ipsius monaslerii scriuiis retiiietur.

iTpsi de caetero fratres,, fespectu divino processu
temporis corda illorum tangente, propositi sui stre-
nui et praeteritarum negligetitiarum poenitentiaede-
voti exsecutores effecti, consensu salubrl et prudenti
tres chartulas conscripserunt, ut una earum ad ca-

put gloriosissimorumChristi martyrum fieret, altera

regiaedominationis nostrae custodia servari deman-

darelur, tertiam vero ipsius moriasterii abbas habe-

ret: inquibus se a beato patre Benedicto, docente
sancto Spiritu, descriptam regulam snnt servare
velle professi, ut unusquisque eorum nomen pro-

prium cum gradu et monacbi appellatione eisdem
chartis subter firmavit: quarum unam benignitatis
nostrse praesentiaeexhibuerunt, humiliter postulan-
tes, sicut et saepe memorati venerabiles patres a

B quibns synodales diffinilionescelebratae sunt, aucto-
ritatem nostrara sednlo petierunt, quatenus hoc quod
tam subtili et diligenti investigatione inventum, et

justa ratione diffinitum, seu salubri reslitutione re-

paralum, atque canonica auctoritate stalutumesse

dignoscitur, amplitudinis >nostrae privilegio scriptis
iraperiaUbus confirmaremus, ut quod canonica do-
eet auctoritas, et vota regum cunctommque fide-
lium, qui ipsum locum propter monasticum ordinem
ibi servandum rebus suis dilaverunt, demonstrant,
cura nequaquam abeo sinepericulo etregis etregni
possitavelli,nostra imperialispotcstasconfirmatione
provideat, ne ex eodem loco modernis futurisque
temporibus idem ordo destituatur, sed pptius, Chri.
sto Domino largiente, ad cnroulum mercedis nostrae,

C conjugis quoqueet prolis, eorumque, salutem quo-
rum post taritum lapsura reparatio facta est, nec
non et eorum per quos, Deoannuente,nostra aucto-
ritate eadem reparatio celebrata est, simul et illo-
rum informationem qui post ad monasticum ordi-
nem Domino inspirante ad eumdem confluxerint
locum , remota omni simnlatione semner in eodem
monasterio regularis ordo permaneat, flpreat et
felicibus successibus Deo opem ferente polleat. Et
ut haecauctoritas, quam ob Dei amorem et animaj
aostroe conjugis et prolis * ut praediximus,salutem

atque imperii uostri siatura constituiraus, firmiorera
obtineat vigorero, et deinceps inconvulsa valeat
perdurare, duas inde pari, tenore cOnscriptas firma-
tiones fieri jussimus, nt una inrperialis aulae recon-

" ditorio palatinis sarvelur excubiis, altera ab ipsiu*
mooaslerii custodibus in perpetuum diligenti cura
debeat provideri, easque manns nostraesubscriptiona
subter firmavimus, etde annulonostro sigillarejus*
simus.

. Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Hirminmaris notarius ad vicem Theotonis reco-

gnovi et subscripsi.
Dala vn Kalendas Septembris, anno, Christo pro-

pitio, 19 imperii domniLudovki serenissimi impera-
toris, indictione 10. Actum monasterio sancti Dio-

nysii in Deinomine feliciter. Amen.
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aa aaane Domini Dei et <Sal*«atorisnostri Jesu

fitaSstv^itidoiriciui,diviiia o*dioa«teprovidentia, im-

peraior Aofostus.
Si ea **& ideies wnwrii nestri, prostatu et ntili-

«MeEcclesia»B«acseriTOr«raOei, adetiter ac devote
4t Dei affiorem Miocis sMM'eommissis statuerum",
Hostrisoo»firmaBHisedietis, hoc nobis procul dubio
ad «teriiam beatitijdinem, et tothis regui a Deonobis
commysi tu«elara mansonira esse credimns, et re-
f>ritbuto»Bmi>6>WBttraexhidete futuro-habere conft-
diraus. "J-gfUtrnotsm sit orambus fldefibus sanctae
Dei Ecraeskeae «ostris, pr«sentibus scitket et fu-1
Inris, qaia <virvenerabflis Hilduinus, abbasmOna-
Sterii apostolerom Priocipis, exeelleRtisaimorum-
4gm Chrisli «artyrB» Dionysii, Rustfci -et Eleu-
herii, «w p-TOoHarespatroni nostri adesse vjdenlor,
•Hostraesiia_««8Htsereiiitati, quod pro Dei omnipo-
teotis aoMre ot futuro ejosdem eorigregatienis ca-
•*MtdepeewuiO,m aiiqoa successorura sttorum ne-
Bttgantia «Btpareitate ordo m ea monastions fu-
tacfe 4efl»o«ibB6 perttfrbaretur, ^ctrt praeterirts
th*«poribBS-Bimtfes-KHnest cohtigisse, vetuti syrio^
d^iesconsoriptiahes super resiHirtione istius sanctv
ordini* in ebdetn monasterio et riostrse imperialis
po*estati»^Bnnatio, necnon et prssfati venerabilis
asbatis Bfldaini cohscriptionis chartaplenlterharrat fex prdioe ^quod ;ideo praeterttnshnus, quoniam in
eisdera locis'Hquide «t exacte constat esse descrip-
wro, nti oonetewim pene declarat nolitia) stipendia
eofura qu* «nBOatim ki cibo aceipefe debeant,
nec *o««t qttasdam vHlas specianter necessitatibus
•orura d-sservfcftdaS constittrisset ac depntasset;
atque per filterawim seriem et largitionis suae scri-
ffcini sna alkJromqne bonoruiri hominum manibus
toboratBM eis «OHcessissetac delegasset, quatenris
noila cccasione «ec reiptfblkae servftio quisquam ex
suoeeswribw «ttl« itapedi^ in-

fecre-pot«1ssA,fro qno a yia rectHadihis et obser-
tatkwe regniari Cos aberrare neeesse foret, sed
depalatts sibi «Bbtts«t «tipendiis contenti, absque
necessitate ef hwmia regolarem nbrmam tenere, g
-jt &nepravftrkatione, qhantnm bumana sinlt fra-
gilitas, o*bsemrtqa"yisseht. Bnde hnraifiter petiit
eelsiiudinera Bostram, irt pro fel firmitate super
eaoem constitwfione auctoritatis nbstrse praeceptum
pro divino intuitu, et ipsorum sanctorum reve-
rentia fieri juberemus, per qnod inantea stabilis
et inviolata permiraeret. Nos vero petitioni".iUius,
quia necessaria et rationabilis erat, aurem accom-
modantes, veluti postuktverat fieri adjudicaVhnus.
Quapropter statuimus atque jubemns, secundum

qsod iniilius ordiHatkmecontinetar, ut dentur eis
annis singulis de tritko puro, ad eorom et hospftum
in refectorium venientium opus, modia duo millia

,«enlum. Ad pnta^e&damfomulonunUlisserventium

A de sigale medja «OBgent», de vino poso ad «OFUB»
et hospiiuro sujMraicriptorura,seu adomnes necesfii-
tates ipsoram asodia doo miiha BBiBgentta,-bracii
per raodia duodecimtriginta, *t «xceptis his bracil
tres de «pekasecandum^onsuetudjnera per modia
trigjnta. iBler Pascha, Natale Doraini, et sancti
Dionysii Missam legomioum mbdia trecenia; de
formatico pensaeteecenta triginta; de adipe modia
triginta quiuque; dc sale niodia ducenta, cnm
ipso modio quod solyitur in salinis. Ad cordevesos
et solas eorum fCompoBendasuncti ducenti; de.bu-

tyro sestaria triginU; volatifia autem ioter Pascha
et Natalem Dominj de viliis ^icut in coBstitiiiionis
charta praefati venerabilis viri scripUim habetur)
cum Integritale-, fuae «vper ajtaum ex eis omnibus

&co tenere, qao ibi soriptum et ordinatum est, una
cttm censu quiiB tolatibus de molendinis et cambis
dehet exke, sient a longo tempore mos fuit, sive

indomiokatae, siye in beneficio donatae foerint,
daai oonstituimua ot confirraaBius. Saponem vero
de ipsis yiflis -(sitm ia praefata confirmatioHe me-
mora*i viri constiiutura babetur) frairum usibus

persftlvi iroperiali roboratione decreviraus. De U-

gniB dentttr eis «WSur-E, qwe raidi appeHaBtBr,
BHtie >eeal|DBi; de njeile aecundam consaetad'»-

nem; de tcibiuoearra duoy de modiis sedecka-
olera quoque , Gmget arborom, pix, carpentarii,
eirculi ad vasa vinaria praiparanda, et operi-
monta tectorura; sed «t aedrficatio et restauratio

-oracinarura, secimdum quod in saepedkta een-
^*

scriptione suprameroerati thenorabilis viri contine-

tar, dktaate necessiiate, miwstretur et fiat. Ad ve-
stimenta etiam vel omneg.eoriHBnecessitates seeun-
dura regularem institotionem procurandas oonfirma-

mns iUis easdem vtHae, quas ipse per suam conces-
sionem eis yisos e»t eondonasse, id est Murrmra ftit
a»tiquitM8vocaBatar, nuncautera Cella sancti ©k-

nysii), Tosonisvaltem esm <Kiaviacoet omnibos ap'

pendkiis sais, excepto Temeriaco-cnrte; Cella sarienl
Martini in tnonie Jeeundiaoo onm «mai integritate i
yiilam Pratariam bura nuis OBwibris; Protariolam
cum Sicbaldkurte et ^ranibas adse pertinentitras;
Nucitum soperiorem, com appettdieus suis; f¥an-

eorum-villam, Manare', medietatem de Baliolo, Ma-

g cellam, BedoHtum,VWarem, Wasconem-yillam cum

integritate sna .ot omnibus appendiciis; et omne
teloneum atque ceBsum, qnod de mercato anniver-
»aHper fesfivitatera «ancli Dionysiiexire consnevtt,.
sicut borisebeafseqneBiemori» domnus.avus noster

PippinuS por soara fMfseoeplumeis dedK, qoidquld
exinde parsffscipoteratexaetare, neenonetTrim-
Kdum ac Vikart^pie*»m eum omoi integritaie ac

0«n*btts appea«Ben6«d -easpertinentibus; tfajorem-
yillam *om tritegritalei in ipso vico mansos duos,
et mansic^->aeto«8Snte Sautia cum adjacentiis suis;

super Seoranam *reroGapellam sancti Andoerii ad
retia piscatoria emendanda yd ordmanda, cum
mansc une in Bonogilo cnm iategritate sna; in AI-

verais «snsos 4*M, et i» <kmpiniago numsos dnot
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ad piscationem; VillamExonam cnm censu et Inte-

gritate sna; sen et matnsoset vineas in Beiria, qnai
Franci homines ipsius congregationisfratrtbus dek-

gaventnt; nee non in Vankolas, sicnt continetuTrri

memoratoscripto; eensum etiam solitum de venna,

quoe est snper ffuvhimLoch, et de pago Ponthi,

atqne censum de fiandriis, sicut consuetudo fttit;
viHamsiqoidem quaedicitnr Brinevallis, nec non et

mares etpiscaturam in Tellis cum omni integriiate
tam in cetisn quam in appendiciis eorum; et riiansos

in Bracio, et Gabareginm in Bagasino com omm*

integritate et appendkiis suis, de quibus qriaedam

cenjacerrt in pago Conslahtino ad capiendnm cras-

sara piscem. Has igitur villas cum appehdiciis et
• reddilibus vel mancipiis, sive crihi omnibtts quaeper

precarias ant per beneficia exindchomines retinent,
uf post eorum decessumad usns fratrum et stipendia
memorata revertantur, fratfibus ipsius congregatio^
nis ad speciales eorum necessilates, imperiali aucto-

ritate et imhrlgentla per hoc praeceptnm confirma-

fionis nostrae, sicut proedictnsvenefabilis aTibasiii
sua confirmavit constrtutione, stahtti jure eis conce-

dimus et confirmamus: praecipientesut nnlrds abba-
tttm per soccessiones qnod salubri egit consilio et

nostro est roboratum edicto, subtrahere vel minuere

audeat, vel ad usus suos retorqueat, vel alicui quid-
dam inde in beneficfum tribuat; sed neqne servitia

ex eis vffiisexactet, neque paraveredos aut expensas
ad hospitumsusceptiones reCipiat, airtntlas in allqua
re exactiones afrt mansionaticos inde exigat absqiie
inevitabili necessitate, praeter consueturfitiariasope-
rationes quae in saepedictamemorali viri constitn-

tionispaginadescriptaebabentUT, quibns nihiladtlere

quisquam unqttam praesumat. Suprascrjpta auterri

ad centum rrijimiiiagrrttamonachorum numerum sunt

ordinata: ex quibns nrl cniquam abbafum licebit

uhqiiam subtrahere; augere vero qui forte voltierit,

multiplicatis ad usum eorum opibus, accnmulet et

servitii divmf cullores: qui vero facere aliler prae-
srimpserit, et post discessum nostrum hanc nostram"
confirmatiOneraquara super prsetKctivenerabilis viri
Hilduini constitutione fecimus, violare voluerit, que-
rela ad successofeshOstrps, qui tunc lemporis nobis

sttperstiies fuerint, deveniat, ipsique agttila auctpri-
tate nosira nostrse conslirulionis statpta defendant,
et sriaeauctoritatis praeceptoconfirment, skut a se

hene gesta defendi et cOnfirmaria suis successoribus
Deo annuenle volueririt, qualiler futuris temporibus
fratres in coenobiosupradicto Tegulam beati Berie-

dicli servantes, abique perturbatione Deo libere de-
servire qneant, nobisqne pro rata confirmatione
raerces m perpetua recompensetur aeternitate. Ob-

nixeetiam ac devoiissimeoranes successoresnostros

per omnipotentemDomitrumet aeternaeretribntionis
amorem et piam reverentiam istornm specialium

proteetorum nostrorum in hoc sancto reputavimus
loco, necnon et hanc constitutiQnisconfirmationem,

quam ad monachorum providendasTegulares neces-

sitates imperiali nrmavimus aoctorjtate, aatemera-

A tam studeant custodire; et speciaU sollicitudihis
ciira provideant, «e aHqua antiqm*bostis saiagente
callidiiate inde Sacer ordo amoveatur, an-t nriaus

perfecte quam bnmana smft fragilita-sin eodemloeo

proevalentenegligenlia gradiatnr; sed sicut-nos sin-

gularem curam, quia ita prxdecessores et progeni-
tores excellentiae nostroe habuisse compertutn est,
qnsm inibi pia sepoltortrm corporttm amplectitnr
eortiriimemoria1, nos etiam inde habere videmnr,
SoHieitestudeant divino inttritB, ne tafium rectomm
riianibus jam dictum sacratrsslmum locum commit-

tarit, quorum versutia aut negligentia ab eoreKgio
decidat, et inopiaivel torporis negligentia crescat,
Sedpotius ita eumdem«imtissimum locum sollicite

pieqoe tractenf, qnatenos nobis et ftHsaeterntxbea-
B titudinis gloria indeChristo opem&rente maneat et

accrescat. Et ul haecanctoritas, qnam ob Bei arae-

rem et animoenostne remedium stntuimus, firmio-

rem obtmeat vigorem, etdeinceps inconvelsa valeat

pefdurare, manns riostraesubscriptrone eam subter

firroavirons, et annulo nostro sigillari jnssimus.

*SIgnuraLtidovici serenissimi imperatoris.
Hirminmaris notarins ad yicem Theotonis reco-

gnovit et sobscripsit.
Data VTIKal. Septemb. aono, Christo propitio, 19

imperii domni Lndovici sereoissimi imperatoris, in-
dictione 16. Acturiimonasterio sancti Dioiiysiiin Dei
nomine felkiter. Amen.

PROMONASTEMOSANCTlBARTIt*ITtJWJNKKSlS.

C \Altno -ssa.*)"

{ExChartarioS.TlIartini, apttd tilstt.,Thetuur.meed.
tom. 4, pag. 9».]

In nomirie Doroioi Dei et SalvatOris nostf" 1~~®t

Christi, Ludovicus, diyina QrdinantepfOVidentia,lm-

perator Augustus.
Si locis Deo dicatis quiddam jjdpoirisconferimus,

et Deo in eis famulantium pacis et trariquillitafis pri-

ram gerimus, et ad ministerium suum liberius ex-

sequendum opem ferimus, hoc nobis procul dubio ad

statum regni nostri corroborandpm, e,t ad aeternae

vitae beatitudinem capessendam, profuturuni esse

cfediraus. Idcirco noturii fieri volumus omnibus fide-

libus sanctoe Dei Ecclesiae et npstris, ja^esentibus
_ scilicet et futuris, quod venerabiHs abbas Fridegisus

monasterii S. Martini pafroni nostri, iri quo ipse

corpore requiescit, iifi^jit cefeitudirii nostrae quali-
ler ideiri ipse partirit%er' ignorantjam., partim yero

per suggestionem quorumdaro hpminuro, qnasdam
viUasejusdem monasterii sibi servientibus. in beqe-
ficium dedisset, quaead usum fratrum in eodem mo-

nasterio degentium olim deputatoefuerant; et ob hoc

vestirnenta et sumptus necessarios eis pleniter rai-

nistrare non posset. Quamobrem idem ipse et omnis

congregatio Sancti Martini petiit nostraeconscriptio-
nis anctoritatem sibi dari, per quam repulsa omnis

oecasio nostra concessione atque permissu .easdem

villas in suum dominium idem abbas revocaret, «t

tam ipse quam et successpres ejuseomodb eisde-
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bita stipendia et yestimenta subministrare possent,.

queniadmodumtemporibus pra-decessorumejus fra-

tribus qui tunctemporis inibi consistebant roinistra-

bantur. Quorum petitioni li,bentissimeannuimus, et

hanc nostraeconscriptionis auetoritatero fieri eisdem-

que fratribus dare decrevimus,per quam decernimus

atque jttbemusut memoralus abbas suique snccesso-

resad hoc easdem viUas in usum, dispositipnem et

ordinationeni babeant, ut inde frairibus qui et prae-
. senti et futuris temporibus inibi Deomilitaverint, sic

pleniter victualia et vestimenta ministrari faciant,

quemadmodumtemporibus genitoris nbstfi Caroiieis

a Wajfadd et Itherio hujus BWBasteriiabbatibos ex-

hibita atque ministrata fueruat. De coeterisyero vil-

Jis quae in heneficiuradatae sunt, jubemus ut tertia

pars de volatilibus cum ovis eisdera fratribus minis-

tretur. Volumusetiam atque eisdem fratribus conce-

dimus, qnj et praesenti tempore inibi degere, et fu-

Wris temporibusad inhabitandum et Deoserviendnm

aggregari voluerint: ut de omnibns quae ad sepul-
crum beatissimi patroni nostri S. Martini a Deumti-

mentibps conferuntur, tertiam partem aocipiant ad

necessitates sibi-consulendas, exceptis de his vesti-

«eatis et speciebus quaead sepulcriririillius, decoris

et honestatis causa, pen_etuo-retrBendaerunt. Cera

atttem et olerimad Iuminaria iri eadem ecclesia con-

cihnanda decernimns ut retineantur. Statuentes ergo

per hanc nostram aiictoritatem praecipimus,ut nul-

lus praelatorum aut auctorum hujus monasterii pa-
troni Bostri bealissiroi Martini haric riostram conces-

sipnem atque statuta conveUere,aut nullum in mpr
dura immutare praesumat, sed perpetuis temporibus
inviolahiUter ea conseryent et sibi conservari fa-

ciant. Et Bt haecnostroeconcessionis ef constitutio-

nis aucipritas firroum et inviolabilemobtirieat vigo-
rem, manu propria subter eam firmavimus, et more

flOStrosignaculobullaeinsigniri jussimus.

^gnum Ludovki serenissimi imperatoris.
Hii^ninmarus notarius ad vicem Theotonis reco-

'$&*>
'

..'.
' *"

._0ate'xyii(KalendasDecembris, anno, Christo pro-
pitio, 1$jinperri domni Ludoviei piissimi Augusti,
jjuSctibne 11. Actum Turonis monaslerk»S. Martini

'I^^BOBiiBefeUciter-
'':,.• CLXXIL ;

„. » >ao «AJoai BJkpVERio..

[Ex,Chartulario ehisdem moJteteili, apud D. Bon-
, qnet., Becueildet httt., fom. IV, pag. 583.1

Ijl nomipe Domini Dei et Salvatpris noslri Jesu

Christi, Ladovkas, divinaorchnaBteprovidentia, im-

peratpr Augustus. '.',.."
Si ifiius amore, cujris munere Caeterismortalibus

praelati sumus, loca divino cultui consecrata con-

gnjtismunificentiaenostra beneficus ad divinnmcal-

» Hnjus praecepti meminit, iUudqnemale,tg_rai|
aono 835 Labbeus in Miscell. Gurios., pag. wDtm
wd riifert Cointius, tom. VIH Aimal, eccIes^gKr."
18«,adannum831, a cujusn*«*rose"Septemhrt*»-

A.tnra uberiua exsequeBdumsustoHimus,digiue remn-

nmtionispraemio nos a Dorainoremunerari.fideliter
credirous. Igitur omnium fideiiumnostrorum, tam

prasentium qaam et ftiturorum, industriae notum
esse vohimns, qoaliter dUecia conjux noslra Jnditk

Augusta suggessit aobis ut quariidamvillam, nomirie

CambQnero,qnaeest in pago BUsense.vel Dunense,
monasterio 5. Martini, quodest constructum in pago
Turonico super ripam Ligeris, etyocatur Major Mo-

nastefium, in quo idera ipse praeclarissimusccmfes-
sor Chrisli regulariter cum turroa BwnachorumDo-

mioo militavit, pernostrae cooscriptionisauctorita,-
tem concedimus*>ad emenda fratrtun ibidem Deo
famulantium yestimenta. Ilade praesentiaenostrae
strumentura protBierunt, qualiter jamdndum ad me-

Bmoratpm monasterium quaedam Deo sacrata, Oda

nomjpe, uxor Eodonis.ducis ner venditionis titulura
eamdera villam cunt suis appepdiciis'condonaverat.

Cirjuspetitioni propter arooremet honoremaicvene-
ratiottem mentorati patroni nostri beatissimi Marthii
libenter acqttievimttS,et memoratam villam Cambo-

nera, qoam in praescriptopago Blisense vel Dunease
sitam esse dixin-ms,cum his loceUisqoaead eara per-
tinere BOSCnntBr,id est Galiaco,' Biiarilias, Varen-

B»S,€!ol^i^', ViHamAitardi.vel etiam cum terminis,
et omnibus rebus ad se pertinentibus, videlicet basi-

licis, domibnscmierisqueaedificiis,vineis, sitvis, ter-

ris,pratis, oainpis,pascuis, aquis aqnarumve decur?

sibus, mokndinis, cqltis tocis et incttltU,mobilibas
rebns et iriin-iobilibtts,ac seipsas moventibus, cum

Cmancipiia et aecolabns diversi sexus et aetatis, ad

meriiorattimmonasteriumyenerandiconfessorisChri-
sti sancti Martini, quod constructum esse in memo-

ratp pago TuroUicosuper ripara Ligeris diximus;
ubi praesenti iempore venerabUis Theoto abbas Deo
deservientis congregationispaStor et rector esse co-

gBoscitur, per Baricnostrae largitioBis auctoritatem
donamns atque tradimus, ea videlicet ratione ut per-
petuo jore ipsins monasterii cpnsistat ad emenda»ut

pi^ixiBros, yestuneBta fratrum ibidem Deo faraa-

laptium; et Bijd]iisfideUum Bostrorum, vel cliam,
Deo disBOBente,successorum nostrornm uUam ha-
beat potestatem earoderaviUam,vel ilia quaead eam

pertinere noscuntnr, de jure ejusdem Bionasterii
abstrahendi vel diflUQoraodi:sed, sicut supra inser-

**tam est, memorata congregatip.successoresque eo-

rura ad id quod praefati sumus, de eadem ViUacum

sms appendkus, qnidquid inde quoUbetmodoexigi
. potest, hal»eantpottBtatem facieodi, ordinandi, exi-

gendi tam praesentibus quam raturis temporibus,
disponendia^n^fa&endi- Sed et sl quis ex fideUbus

imperii nostr| eb ad hojos rei aecessitatem aliqmd

augerc vel tilnlare jlacjierit, vohunus ut a nuUoeis

auferri liceaf; q_nateini8eis liberios pro nostra suc-.'
cesaorumque.nostrorofn salute Domini misericor-

Eiebat
indietio decima; initiumque imperii Ludovici

k rupi^lija» attad'815.'
*^^HP*1-***«'•rtoUrio; legeBduin, cwi«*

• dtremuuw*'
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diam implorare delectet. Et nt haecnostrae donatio-.

ais atque traditionis auctorilas perpetuum et invio-

labjlem obtineat vigorem, raanu propria sobter eam

firmavimns, et annuli nostfi impressione signari

jrissimus.

Signum Ludoviciserenissimi imperatoris.'
Hirminmaris notarius ad vicem Theotonis re-

cognovit
Data un Kal. Decemb., annO,Christo propitio, 19

imperii domni Lndovici piissimi Arigusti, indictione
10. Actum Caduppa viUa in Dei riomine feliciter.

Amen.
CLXXm.

T-ROABBATUVlNCENTIIAFtJDCEN0HAN08.

(Anno 832.)

[Apud Baliiz., Miscetl., tom. I, pag. 84.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Clirisli.Ludovicus, divina ordinante providentia, im-

perator Augustus.
Omnibusfidelibus sanctaeDei Ecclesiaeet nostris,

praesentibus scilket et futuris, notum esse volumus

qualiter ad notitiam nostram de tribus cellis perven-
tum est, quaeuna earum intra muros Cenomanis ci-
vitatis sita est. et dicata in honOresancti Albini, reli-

quaevero duaein subnrbio memorataecivitatis con-

Structae, et alteraearuminhonOresanctiTmcentii,
altera vero in honore*sanctiAudoeni dicata habelnr,

quas praesentitempore Aldricus episcopus sub jure

prascriptae urbis possidebat, quod non juste ad eam-

dem urbem, sed ad publkum nostrum pertinere de- .

berent. Ad quam causam diligenter per meliores et
veraciores homines circumquaque memoratae urbis

consisterites inquirendam nobisque renuntiandam

desiinavimus fidelem nostrum Widonem noraine;

qui cura ad nos feversus esset, retulit nobis, sicut
relatione bonorum horainum circa fines memoratae

civitatis consistenlium cum sacramenti assertione

Snyenerat,quod praescriptaecellaenon ad publicura
nostrum pertinebant, sed sub jure memoratse Ceno-
manis ecclesiaejuste et legitime esse deberent. Cnm-

que ex memoraii fidelis nostri Widonis relatione

per omnia ita verum esse cognovissemus, propter
futuras occasiones et resultationes penitns repellea-
das et abjiciendas, complacuit nobis hoc nostraj au-
ctoritatis atque memoriaeconsCriplumsuper hujus- ]
cemodl factum conscribere, per quam praecipiraus
atqne jubemus ut repulsa omnino publica et judicia-
ria potestale praefatae cellc perpetuo in jure me-
moratseCeriomanisecclesiaeconsistant, easque me-
moratus Aldricus praesu) suique successoreS jure
eoclesiastico habeant, teneant atque possideaot, et
inde faciant quidquid pro commodo vel utilitate
memorataeCenomanis ecclesiae faciendum esse de-
creverint. Et ut haecnostraeauctorftatis conscriptio
firmkr habeatnr et a fidelibusnostris melius oreda-
turet dHigentius conservetnr, de annulo nostro
subtus eam Jussiraus sigillari.

Hirminmarus notarius ad vicem Thetonis reco-
gnori et subscripsi.

X Data iv Kal. Jamiar., anno, Christo propitio, 1$

imperii LudovicipiissimiAugnsti, indictionedecima.

Actum Cenomanis civilate in Dei nomine feUciter.

Amen.
CLXXIV.

PRPEADEMABBATIAS. VlNCENTII.

(ABBO851)

[Apud Baluz., ibid.]
Iri nomine Doroini Dei et Salvatoris nostri -Jesn

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, im-

perator AuguStus.
Si supplicationibus sacerdotum, qnando pro suis

vel ecclesiarum sibi coramissarnm necessitatibns

aliquid nobis intimare volucrint, aurem benigniter
. alque libenter accommodamus, eorumque justas et

B rationabiles petitiones ad optatum effeclum perve-
nire facimus, non solum regiam atque imperialem
consuetudinem in hoc exerceraus, sed etiam eos-»
dem sacerdotes ad Domini misericordiam pro nobis
exorandam promptiores atque devotiores facimus.

Idcirco notum fieri volumus orimium fideUum ntv-

strorum, tara praeSentium quam futnrorum, indu-
striaequaliter cum nos de Aquitania reverteremur et
in urbem Cenoraanispervenissemus, Atdricus ejus-
dem urbis venerabilis episcopus accedens ad aures
nostras retulit nobis de qnadam viUaquseBrogilus
vocatur et Novavillanominatur, quae ante hos com-

pluresannos de jnre ejusdem ecclesise cnm appen-
diciis ef omnibus ad se pertinentibns subtracta atque
'ad publicum nostrum redacta, moderno tempore

^ ab Herehiberto vassallo nostro in beneficium data

possideretur, et sic praecedenti tempore de manibus
rectorum praedictaeurbis earoderavillam cum ap-
pendiciis et omnibus ad se pertinentibus elapsam
esse, Sed cum nos ad rei veritatem diligentius ve-

stigandam fideles nbstros Simonem presbyterum et
venerabilem abbatem et Hildemannum vassallura
nostrum mitteremus, renuntiaverunt nobis pef om-
nia Uayerum esse. Cnmqae eorura relatione riiemo-
ratum beneficium Heremberti non ad publicum no-
strnm sed ad jus praedictaeecclesiaeCenomanisjuste
pertinere cognovissemus, complacuit clementiaeno-
straeproefatum beneficium Heremberti, id est, fore-
stem illam quoe Gauciacinsis dicitur, cum duabns

p forestulis quae Dovera et TulpiacuS vocantur, cum
aedificiisin eadem cffljsjructis,quaeBrolius nomina-

tur, necnon et N(M»ajviUamcum omnibus ad se

pertinentibus, id est, Salvariam, Colonicam, Cari-

queriolas curtem Herilavan. Fetrarias, viUarem
Saviniacum, Buxarias,-in Monticelliscapeliam unam
cum omnibus ad se pertinentibus, et In Caliniaco
dimidium mansum, et in Vincariis mansom nnum,
et in Cipido atque Belino eos quos jumentarios di-
crint, cum reddkione census quera singulis annis
solvere noscuntur, id est, melet cerara, et iri Caba-
nido eos quos porearios voCant, et eos qui in iha

ruba qttae est contra orientem manere' rioscnntur,
necnon et illos qui super fluvium qui dicitnr Sartha

corisistere noscuntur, similiter et raedktatem ieto~
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Bfli iTttoddoiUo porto »wja suftdls persalyitur, et j

queajiadmBdaai.saepodktus _Herember-tus memora-

tm» baB»fi(Htt*»oum proaLiotegriiate, sicut.illa die

sub jure nostrse dominationis erat quando a largir
tione nostra ipsum beneJkioraaccepisse constat, pro

emolumepto anim-e noatrx roemorato venerabili

Aldrico episcopo ad partem praa,scriptaesuaeecclesioe

reddere, ut in perpefuura iu ulilitples et usus ejus-

demreeclgs*-»Dfioq-ie in ea. dpservientium perii-
neajt. Idcirep suggere&te atque rogante praecjiclq
venerabili episcopo hanc nostrae cpnfirmalionis at-

qae redditj<mi&praeceptknem ei vel ad partem jant
dictaeurbis fierijussimus, per quam decerntirius at-

queiuberous, ut nuljus fideUum nostrorum-de prae-
dicta vifla yej d$ his omnibus quaead praefafa fccai

pertinerp rio&cunlur memorato v.enerabili Aldfico ]

episcapo ske swcessor*i|ius ejns uffo Onqttamfen>

porfltinn^tudiriem ifacbreaut qqamiibet caiumniam

ppa!eBe praesumat; sed liceat ei et successoribus

ejns qiiielp ordine memorata. loca cum omnibjis ad?

sa per^ineBtibushijr.e eccjesia&tico tcnefe ei possi-

dej-a* et q_uidquidpro opportttnitate et commoditate

fcafata-; ec4esi_e exiade facere decreverint, liberam

i*o»niJ^ lsabeant potestateBi facieBdi. Ut autem

^JSCnostra, aucl^itas. ^rye.tuam obtineaj, firmita-

ym, d* aaaulOiaostfp jussiroos ^lfati
. Hwmwp*atus nqUrw^ ad vicein,Theptonis recog-

npn et suhscripsi, . ,

Dala vt Wus Ja«aar.r anno»,Cbristp prapitio, i1

UBperii doroiai Luctoyici piissjrai Augusti, indi-

ctione 40. Actuai -Bes viUa in Dei nomihe felieiter, 1

Ajne».
fJtXXf.

&& tum mtLttot ft tRtmttm.
fjpne afio.)

[ApudItoUi*inra, iftiaV]
lo Bomiae Doouni Dei et Salvatoris nostri lesu

Clbnst^J^dovicBa^diVHMordinan^teorovidentia» vn?

perafcwAugHsias.
. $*,his a_ia>Dep debitura exhibent famulatum qiiM-

daav honoris cpnferiraus, et ad suum ounisteriura

IHMBiHBexstquendum opem ferinuis,boc npbis pro-
cvJ aubki ad statum tecreni regni corroboran.dumet

ad «temas vitae beatitudinem capessehdam profutu-

rnm esse conlMiBWS.Sotnm igitur esse vplumus

oranibus.fidetibiw np_^% i«raatent4.husscilicet et fu_-

tBch>rsraa. -aef # Aqnim|§ rqwrtehtes, euna in

Brbam Cenoroanis rn"**ffrifg_y1*-qua» Aldrkns

3wa»raMis episcopus regep yi^elwr, cleria et Def

M*«j=hjtibi eo»sisi««itesra:nostrara adyeperunt prser

anitfiaBfeet,«fipg_ne»$soat guod-nooas et deci.raas»

B«de Becessarios sinopiu» b^baBe delsebant, fidejes

B«&tr««IUVJBSSaj^cii, l*eryasji rau^e.beoeficiarjo

Bossidetent, aot, iieglweivter pBi^jtjerpfttT.ajit ppr
«ittts anj_ij_|&*a]$-a^^ et .«mplicjtejr
deorfc^Uuftfaos. ut; npstja io.pei^j*i|c*»}lasf^
Item quaUte*'secundo*» aeiiqiiam c^nsueiu4|ne#
tt jqssJoBemdpjpiai et geBitoris nostri Carc^ paav
s^Hii^6iB*«imgustia^««stiam ijiepUep de^j^a

«•^Jfc»lt.fiBBB*ljWfcl67,^BB^

t\ rebus decimaeet npuaeparfibns nri&scriptaeecclesiae
Sancti Gervasii et ffatrum inibi cbnsistentiura pie-
nj.ter et absque ulla dilatione persolverentur, et aedi-

fjcia. ejusdero eecfesix sive domus episcopalis ae
fratrhm iriibi degenlium refectae et restauratae fie-
rent». Insuj^erJuiroiliter flajjitantes postularunt ut
viljarum n.OBiinaei'qttibus noptBet decimae adsu-

pradictara ecclesfam persolvi delient in nostrae au,-
cioritafjs pr»ceptOi rtpminatini ascribi r:<ecipere-
mu», ne aliqup malb ingenio aut qualibet callidilate
aut potentia aTiCujusdivitii vel potentis hoe villae
vel hae res a jure ejusdem ecctesiaealienatae fu-
turis fierent temporibus aut nonse vel decimaesive
census vel restaurationes jam dictaeecclesise ablatoe
fieri possenf. Quorura deprecationes propter amorem

|tt Dei libeoter audiviinus, et sicut deprecaii sunt, mo-

nastdtip yef crillujasseu vicos vel yilias quas nostra

fargitione ex jure praeftxaaecclesiae riostri fidcles
habere dignoscttnlur nominatim in hoc proeceptpin-
serere jussimus, ut futuris temporibus in jure et

domiriatidnpjarii dtcloe ecclesiae cnm omni rategri-
fate perroaueant -.id est, roonasterium Sancti Petrl

quod Bertranus epjscopus aedificavit,cum monaste-
riolo Sancti Martini in Ponteleuye, et monasterio-
lum Sancfi yibtprii, in quo.,ipse domnus Vkturius
corpore requiescit, et monasteriolum SanctoeMaria?
quod est constructum intra murum civitatis et ffu-
yium Sarthae, eum monasleriplo Sancti Ricomeri
ultra fluviura Sarthae ad enm pertinente, et mona-
sterium Sanctse Scliolasticoe,et roouasteriofom San-

^ctiGermani ultra ffuvium $?rthae, et iponasterio-
lum vel synodpchium Sanctse Mariae,in quo domnu»
Paduinus requiescitm cprppre, et cellalam Sancli
Victurii infra civiSatem,et monasterium Sancti Carl-

Jefl, in, quo ipse domnus requiescit in corpore, et

|lonasteriolun_iSancti Juliani, in quo ipse requiesclt
in corpore, ef mpnasterium Sancti Georgii, monaste-
riuro Iili.dij,et mpnasterium Tussiaco, et monaste-
riuro Sancti Joannis ei Sancti Trechu in Buxiolo:
et monasteriblum $an.cti Martini in Diablenlico, et

ropnasterium Saactse Maria: i'n Aurionno, et niona-

Sterium Buxidp, et ceUulam Serailiaco, et monaste-
rium Caladon. Haecorania, sicut diligenter inquisi-
tum babemus, cum omnibus ad se pertinentibns et

ft in scriplis auihenlicis Sancli Gervasii inveniinus, ad

n^^dicjatrii.eccles|ani sancti Gervasii juste et legaiitec
pertijienl. Ex qujbus iubeutes praecipimus ut feti-
vitatibus iiiorum sanctorum in quorum memoriis

ipsa ccenobia ..dkala esse noscuntur, per singulos
aBjjos a^ ptajfixam matrem et civitatis ecclesiam

censps ab qjsis qqi. eadem coenobianastro beneficio

t^eat lraehteft 9,4opus episcppi vel fratrom ibi de-

|«jitihro et,adJn^am eeclesfamrestauraadara et nunc

et. Mttrjs te^p-^ribus persplvanlur, et refectip ca-

BBjueisSaflfiti_5eryasiioptima ab epdenvabbate qai

jnymmcojjrol^uro!tunc temporis babece videtur, in

praedicta festivitate libepti atumo fial, sicui npslram

a^rjjiajpj^. j^ta l^jraficia bAbere yohiexi^t; ut BQbis
T .j . , . _, *i- -
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seu dece.ssoribus vel genitoribus nostris propter j

ablationem vel minPraliOnem harttm rerum jam

dictce ecclesiae aliquod detrimentum aut perkulurii

regni non accrescat, sed pereririisitemporibus sub

jttfe eiusdem ecclesiae permarieanf. Divitis a eiiirii

Qanonkis.omnibuset ecclesiis bapfisihalibus iri pfa4-
dicfee urbis parochia' corisisfentjbus, cttjuscunqne

juris sint, cerisusciirictos tam in oleo qtiaih iri cera

jive denariis plenitter parliDiis pfaefatae ecclesiae,
siciit in plenariis et breviarus ejusdem matris eC-

oiesiaecontinentur, per singulos annos absque ulla

cootradicfione aut riiora persbivr pfaecipimus. De

yicis vero pubiicis ac pfbpriis vel viliuTisj"amdictae

ecclesioe, quas fitfefes riostfi riosffa Iargitione na-

oent, omniiio praecipimus u'f rionaeef deciittaepa-f-
libus praescriptaematris eeclesioeab eisdeiri fideUibtts
nostris libenter et pleriiter persolvanlur, et aediGcia

ejusdem ecclesiaesive dofrioruihad eam iriffa Civl-

tafera pertinentium feaedilicare vel resiaurate fa(-
cianf, id est, de villa Tavida, de vflla Lugdtthd, de
vflla Baladon, de viHa qufe Brdgiiiis sfae NovaVifia

nuncupatur, de vifla Pfadellis, de Murriiaco,de'vTfta

Guilis, de tertia parte de cella Sancli Alriiiri, de
tertia pafte de cella Sancti Dlfacii, et de terfia parte
de cenp Sancti RfgmTff, de vifla Boufido, de Ari-

gOno,de Soleriinis villat,ef vfcp et. cella Vffmefb;
et de viUaApiliacO,el de Aldfino, et ClauSidO,de

NoviUaco, ef FattisnOriTa,et Campo Sigirico, Lu-

iciaco,ef monle, et de CorirmTscetla Sahcii Leode-

gafii, Angor, et Boulif, de Vinogabfon cura srils ap-

Jieridkiis, et Ailirio vFcbpribffco, et Bfuslor et So-

geriria vicis pttDticTs,et SitvTaco,-et de vrfta Vffiaco-

et TricionO, et Silgiaco, et SaBbrolio, er Vrnoriio

vico publico, et de villa longua, et de villa' CaSftpa-
niaco, et de toriedralio, de Geifeda VfCispribBcis,
et de vUlaDidas, et de Tredenttrj ei Vitleria, tadfi-

miacO,Calsaho, et villare' de' Vernb-et Adillahftaeet

Vigra', et FonfariaS,bt S-atiriiufo, et Braflato, tiA-

caria, Dotahoiorio, et paWem de Ffalinfdb, Hiith-

daria, Dirigeto, vlffare'de Vcfrio, Ciermfcio eHCa-

miliaco, de TraximariasV<**Coxiaco vico publico,
et viUa Anloniaco, de viHaBonatfa, et de omnibus
villis quaead ceUaaiSaneti Harliui infra murum ci-
vitaiis pertinent, et-de Caagiaeovico publico, et de
j»iUaLimbriaco, et Verincellayei Verniaco, et viUa
de Ferciaco, et de PbficfaCO',de Cariliaco, Priliaco,
de Vrgfa, et de bteri«ncioHidingi, et de villare ei
de vaUe Bovonrs,et de BrtNHaeO,et de CafbOnarTiis,
et de rrriiBalco,et de Sidfego, et de PaciacO portu

super Garronam, et de Gaureco, Ct de- cella qriae
LOhgoSrivocaroT, e* de*Gajrifcco, et de Flofeco, et
de vico Diablentko, et de cielraAfciacis, et -di vfila

Cmiracd, et Bvfriaco, et Calla, et Commoffaco,
«l de vifla Andofhtco>,et de vffFaGriniaoo, et Marti-

rilaco, et Lrvefofes, et Sisciaeo, et de ceila Dofflo

regis etde pago Araanehse, iir quo Sunt maneflles

yiUaeSanctj Gervasu, et de curte Busane, et de No-
viomo, ef Scomoiaco, et CarijiliacP, et CorriaCQ,et

« VPXcorrupta.

ACorraa, et Noviomor, et Bostiliaco vicis publicis.
Haec autem omriia quae riomrttittiiri snpfai inserta

sunt, ut jam dictum est, evidetiliuS et ddigentius
tiivestigatum habemiis*, Ct iri attilienii'c1sejttsdem
•&clesiae scriptis ipsis cfeficls ririftbDlMantibOSrepe-
fhrios, siVeariasvinaS qti^fdpfer*jSMtxitatetriivel
propter ignorantiam nominum villarum in hPc proe-
ceptp non sunt inseftse', atf jam dictam ecclesiam

juste et legaliter peffittetfe; Sripe^quibrisliair ttostra»
auctoritatis litteras fifefideWCVimus,per quas sta-
luenteS omnibns qur iri pfaesenfrterripofeaftrtfuturis

femporibus ex meraofafae'matris CcCIesiSbcneficia
asSecuti sont atit arsseqhtpoMrunf:, pfaecipIfiniSut
de omnibus conlaborationibus terrae, tam feni quara
ahhonae oroniuiri-genefunf, tam' de Sua (lbrainationa

BqhSrri et de vassailWurirsuorntt, de^vfVerkiis qub-
qtte et perdohatov de*paMtioiHbo*et pascuariis, de
iterbatkis et pttllfe, de _^cationfbus et pastionati-
ci3, id est, de gtandetk^s, de aMlef,-e# coUaboratio-
rifbris qtraein hoftis sttr#, de mftffminibas aniraa-
Snrii « casers qui fhHrt, deyaefearWHsdottiiiiicatis;
ac de omnibtts redditipnibtts quae ab homimbus me-
fnofataematris eeclesh» recipiaritrir, excepto hosti-